
Determinazione Dirigenziale

N. 274 del 09/02/2021

Classifica: 008.11.01 Anno  2021 (7276136)

Oggetto ACCERTAMENTO DIRITTI DI ISCRIZIONE IMPRESE IN 
MATERIA DI RIFIUTI ART.216 D.LGS. 152/2006

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE
Riferimento PEG 662
Centro di Costo 662
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA 

TERRITORIALE
LANBA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2021 0 610 .. €  20.038,65

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

 in seguito alla sentenza della Corte Costituzionale n. 129/2019, le procedure semplificate di cui 
agli  artt.  214 e  216 del   D.Lgs.  n.  152/2006 sono competenza delle  Province e  della  Città 
Metropolitana;

 ai sensi dell’art.216 c.3 le imprese che effettuano operazione di recupero rifiuti in procedura  
semplificata ai sensi degli art.214 e 216 vengono iscritte al registro provinciale delle imprese che 
effettuano recupero di rifiuti, dalla provincia territorialmente competente;

 ai sensi dell’art. 214 comma 6 per la tenuta di tale registro, e per l’effettuazione dei controlli  
periodici, le imprese iscritte al registro elencate nell'Allegato A alla presente determina, sono 
tenute a versare alla Città Metropolitana di Firenze entro il 30 Aprile di ogni anno un diritto di  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 274 del 09/02/2021

      1 / 3



iscrizione  annuale,  il  cui  importo  è  calcolato  in  base  alla  classe  di  appartenenza  legata  alla  
quantità di rifiuti trattati ai sensi del DM 350 del 21/07/98, di cui si riporta la tabella:

¨ Classe di attività ¨ Quantità annua di rifiuti (t) ¨ Importo da versare 
(€)

¨ Classe 1 ¨ superiore o uguale a 200.000 ¨ 774,69

¨ Classe 2 ¨ superiore o uguale a 60.000 e 
inferiore a 200.000 ¨ 490,63

¨ Classe 3 ¨ superiore o uguale a 15.000 e 
inferiore a 60.000 ¨ 387,34

¨ Classe 4 ¨ superiore o uguale a 6.000 e 
inferiore a 15.000 ¨ 258,23

¨ Classe 5 ¨ superiore o uguale a 3.000 e 
inferiore a 6.000 ¨ 103,29

¨ Classe 6 ¨ inferiore a 3.000 ¨ 51,65

- la Città Metropolitana si riserva la possibilità, con successivo atto, di incrementare l'accertamento,  
in quanto potrebbero pervenire pagamenti di ditte che non sono incluse nell'elenco allegato alla 
stessa determina.

VISTA la determina dirigenziale n.696/2020  di creazione del relativo capitolo;

VISTA la contestuale  richiesta di variazione per dare stanziamento al capitolo 610;

RITENUTO pertanto opportuno, nel rispetto del principio di competenza finanziaria potenziata in 
forza del  quale  l’accertamento è imputato nell’esercizio finanziario in  cui  l’obbligazione è  esigibile,  
procedere all’accertamento dell’importo sopra specificato;  

VISTI : 
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021/2023;
-  l’atto del Sindaco n.8 del 28/01/2021 con il quale è stato approvato il Peg 2021; 

RICHIAMATI:
 Il D.lgs. 18/08/2000 n. 267;
 Il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 “Principi contabili generali e applicati per le Regioni, le Province 

autonome e gli Enti locali”;
 Il vigente Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio metropolitano con deliberazione 

n. 4 del 15.1.2020;

VISTO il decreto sindacale n. 21/2017 di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di Dirigente della 
“Direzione Patrimonio e TPL”;

DETERMINA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 274 del 09/02/2021

      2 / 3



1)  Di accertare  sul capitolo n.  610 “Diritti  di iscrizione imprese in materia di rifiuti art. 216 D.lgs 
152/2006”  l’importo  complessivo  di  €  20.038,65€ per  l’anno  2021,  come da elenco  allegato  parte 
integrante del presente atto , da introitarsi quale diritto di iscrizione relativo all’iscrizione al registro  
imprese che effettuano attività  recupero rifiuti  di  cui  agli  artt.214-215-216 del DLgs 152 del 2006,  
riservandosi  di  incrementare  l’accertamento  con  successivo  atto,  nel  caso  di  ulteriori  pagamenti 
provenienti  da  ditte  che  nel  corso  dell’anno  presentino  comunicazioni  quali  variazioni  o  nuove 
iscrizioni;

2) Di dare mandato ai Servizi Finanziari di procedere con gli incassi dei versamenti di cui al presente 
atto;

3) Di nominare quale responsabile del procedimento la sottoscritta;.

4) Di trasmettere il presente atto ai Servizi Finanziari nonché alla Segreteria Generale per la relativa 
pubblicazione e raccolta. 

Firenze            09/02/2021                   
TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO 

AREA TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 274 del 09/02/2021

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale
	PREMESSO che:

